ПРОТОКОЛ

заседания Совета по повышению финансовой грамотности населения Камчатского
края (далее – Совет) от 17.05.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Камчатского края, сопредседатель Совета

ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали:

КИРЕЕВ
Алексей Геннадьевич

– управляющий Отделением по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации,
сопредседатель Совета

БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края, заместитель
сопредседателей Совета

ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

– руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю

ЛАТЫШЕВ
Сергей Юрьевич

– управляющий Камчатским отделением № 8556 ПАО
Сбербанк, член Общественного экспертного совета
по экономической политике и финансам
Камчатского края (по согласованию)

КУЗЬМИНА
Марина Юрьевна

– заместитель руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю (по
согласованию)

ГОРИНА
Виктория Анатольевна

– заместитель Министра развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края

КУЧЕРЕНКО
Елена Николаевна

– заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

МАНДРИК
Инга Эйнаровна

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

   2

ШЕВЕЛЬ
Наталья Михайловна

– заместитель Министра по делам местного
самоуправления и развитию Корякского округа
Камчатского края – начальник управления

ЕФИМОВА
Валерия Владимировна

– начальник отдела цифровой трансформации и
проектной деятельности Министерства цифрового
развития Камчатского края

БЕРЕСТОВА
Оксана Георгиевна

– проректор по учебно-методической работе КГАУ
ДПО «Камчатский институт развития образования»

МЕЛЬНИК
Анна Викторовна

– референт отдела правового и кадрового обеспечения
Министерства финансов Камчатского края,
секретарь Совета

Присутствовал:

ГРИГОРЬЕВ
Анатолий Владимирович

– начальник отдела оказания государственных услуг
Управления Федеральной налоговой службы по
Камчатскому краю

1. О выполнении решений протокола

Совета от 14.02.2023 № Пр-02-97
 (Киреев А.Г, Бутылин А.Н., Чекин Е.А., Берестова О.Г.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению

1.2. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.) повторно проработать вопрос исполнения
подпунктов 1 и 2 пункта 1.2.2 протокола Совета от 14.02.2023 № Пр-02-97 в части
установления качественных показателей эффективности проводимых мероприятий
по финансовой грамотности для детей сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, граждан пенсионного возраста и направить соответствующие
предложения в Министерство финансов Камчатского края

срок – 30.06.2023.

1.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) повторно

проработать вопрос исполнения подпунктов 1 и 2 пункта 1.4.2 протокола Совета от
14.02.2023 № Пр-02-97 в части установления качественных показателей
эффективности проводимых мероприятий по финансовой грамотности для
обучающихся общеобразовательных организаций, организаций среднего
профессионального образования и направить соответствующие предложения в
Министерство финансов Камчатского края

   3

срок – 30.06.2023.

1.4. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) сформировать

сводный реестр исполнения поручений протокола Совета от 14.02.2023 № Пр-02-97 с
указанием статуса исполнения и направить в адрес членов Совета

срок – 25.05.2023.

1.5. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров

А.С.) в соответствии с пунктом 1.6.2 протокола Совета от 14.02.2023 № Пр-02-97
выработать показатель результативности по состоянию на 31.12.2023 и направить
соответствующие предложения в Министерство финансов Камчатского края

срок – 30.06.2023.

2. Рассмотрение итогов весенней сессии «Онлайн-уроков по финансовой
грамотности» для всех категорий населения
 (Киреев А.Г., Берестова О.Г., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова Ю.А.)

активизировать работу по привлечению образовательных организаций Камчатского
края и организовать «Единый онлайн-урок по финансовой грамотности» в осеннюю
сессию 2023 года с охватом 100% образовательных организаций Камчатского края.

срок – до 01.12.2023.

2.3. Министерству социального благополучия и семейной политики

Камчатского края (Горелова Ю.О.) обеспечить участие организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, центров социального обслуживания
населения Камчатского края в осеннюю сессию 2023 для достижения следующих
целевых показателей: 30% организаций детей-сирот и оставшихся без попечения
родителей и 100% центров социальной помощи семье и детям, в том числе
реабилитационных, Камчатского края

срок – до 01.12.2023.

2.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

2.4.1. провести аналитику по участию общеобразовательных организаций

Камчатского края в осенней и весенней сессиях онлайн-уроков по финансовой
грамотности в 2022 году и в весенней сессии онлайн-уроков по финансовой
грамотности в 2023 году, в том числе в разрезе муниципальных образований в
Камчатском крае и представить в Министерство финансов Камчатского края

срок – 30.06.2023;

   4

2.4.2. представить в Министерство финансов Камчатского края перечень
муниципальных образований в Камчатском крае (населенных пунктов), в которых
были выявлены проблемы с интернет-связью при проведении онлайн-уроков по
финансовой грамотности в период весенней сессии

срок – 30.06.2023.

2.5. Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского

округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) совместно с Министерством финансов
Камчатского края (Бутылин А.Н.) рассмотреть вопрос об организации проведения
уроков по финансовой грамотности членами Правительства Камчатского края во
время командировок в муниципальные образования в Камчатском крае

срок – 30.06.2023.

3. Об участии образовательных организаций всех уровней образования
в проекте Банка России «ДОЛ-игра 2023»

 (Киреев А.Г., Берестова О.Г., Латышев С.Ю., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

3.1.  Принять информацию к сведению.

3.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатского края
(Гореловой Ю.О.) обеспечить участие образовательных организаций Камчатского
края в проекте «ДОЛ-игра 2023» для достижения следующих целевых показателей:
не менее 20% общеобразовательных организаций, 20% в детских оздоровительных
лагерях, 10% организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

срок – до 01.10.2023.

3.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатского края
(Гореловой Ю.О.) рассмотреть вопрос по привлечению студентов высших учебных
заведений Камчатского края в качестве волонтеров к проведению мероприятий по
финансовой грамотности для обучающихся образовательных организаций, детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Информацию о результатах привлечения студентов высших учебных заведений
Камчатского края в качестве волонтеров представить на очередном заседании Совета

срок – 01.12.2023.

3.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) с

привлечением глав муниципальных районов, муниципальных и городских округов в
Камчатском крае сформировать план участия общеобразовательных организаций и
детских оздоровительных лагерей в проекте «ДОЛ-игра 2023» с точки зрения объема

   5

участия (количества игр и тем) и технической готовности в целях качественной
реализации проекта «ДОЛ-игра 2023».

Информацию о результатах проведения «ДОЛ-игры 2023» представить на
очередном заседании Совета

срок – 01.12.2023.

Председатель
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин